
 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

1 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 19/2022 

Data del provvedimento: 04/11/2022 

Oggetto: 
Liquidazione pagamenti per svolgimento evento “Fiorentina 

Sud-Fest” 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, 

segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, 

funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI : 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed 

in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno 

a Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

2 

 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 

28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana 

Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 

40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata 

l’articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento 

di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento 

di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata la proposta 

concernente le modalità del passaggio delle attività in capo ai Comuni capofila di progetto alla 

gestione diretta della Società della Salute; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 3 del 28/02/2022 “APPROVAZIONE BILANCIO 

ANNUALE DI PREVISIONE 2022”; 

 Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

DATO ATTO CHE: 

 La Legge Regionale 75/2017 di modifica della L.R. 40/2005 ha qualificato ulteriormente 

l’attività degli strumenti di Partecipazione in Sanità promuovendo un sistema organico a più 

livelli, regionale aziendale e di Zona Distretto-Società della Salute per raggiungere l’obiettivo di 

una partecipazione dei cittadini e delle associazioni più consapevole ed efficace ; 

 L’Accordo di collaborazione triennale tra Regione Toscana e Associazione Nazionale dei 

Comuni (ANCI) Toscana di cui alla Delibera GRT 1663/2019, che si concluderà il 31/12/2022, 

individua nella Linea 1 “Osservatorio Sociale Regionale e Processi Partecipativi” un obiettivo 

legato alla piena realizzazione del modello di partecipazione introdotto con la LR 75/2017, con 

particolare riferimento al rafforzamento dei Comitati di partecipazione (CdP) di Società della 

Salute/Zona distretto di cui all’Art. 16 quater della L.R. 40/2005; 

 La Regione Toscana, al fine di implementare il modello di partecipazione sopra richiamato e 

previsto dalla Legge 75/2017 ha dato vita al progetto “Cantieri della Salute”, promosso da 

Federsanità-Anci Toscana; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

3 

 

PRESO ATTO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud-Est ha sottoscritto una convenzione 

con Federsanità-Anci Toscana per l’adesione al progetto “Cantieri della Salute” in concomitanza 

con la costituzione del Comitato di Partecipazione e della Consulta del Terzo Settore; 

DATO ATTO CHE la Direzione della Società della Salute ha illustrato più volte alla Giunta 

Esecutiva, a partire dalla seduta tenutasi il giorno 8 luglio 2022, il progetto dell’iniziativa 

“Fiorentina Sud-Fest – Il territorio non dimette”, volta ad implementare ed incoraggiare la 

partecipazione delle Associazioni che operano in campo socio-sanitario e socio-assistenziale sul 

territorio della zona Fiorentina Sud-Est; 

PRESO ATTO CHE l’iniziativa “Fiorentina Sud – Fest” si è tenuta il giorno sabato 1° ottobre 

2022 presso la struttura di proprietà del Comune di San Casciano in Val di Pesa (FI), in località 

Casalta di Sotto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la realizzazione  dell’iniziativa “Fiorentina Sud - 

Fest” è pari alla somma di Euro 13.915,24, così ripartita: 

 

VOCI DI SPESA Imponibile IVA TOTALE Fornitore 

Catering 2.400,00 € 240,00 € 2.640,00 € 

Ristorante Casalta 

SAS di Branchi 

Giulia 

Allestimenti 8.912,00 € 1.960,64 € 10.872,64 € Pubblifest s.r.l. 

Promozione 330,00 € 72,60 € 402,60 € 

Oltre il Ponte Coop. 

Soc. ONLUS - 

Stamperia sociale 

Gingerzone 

TOTALE 11.642,00 € 2.273,24 € 13.915,24 €  

 

DATO ATTO CHE gli importi sopra descritti sono inferiori alla soglia di € 40.000 prevista dal D. 

Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

DATO ATTO altresì che sono stati acquisiti appositi CIG: 

- CIG Z7837F4A5D comprensivo del costo al netto di IVA per STAMPERIA GINEGR ZONE 

- CIG Z2537F0102 comprensivo del costo al netto di IVA per PUBBLIFEST S.R.L. 

- CIG ZC037F4A29 comprensivo del costo al netto di IVA per CASALTA S.A.S. DI BRANCHI 

GIULIA; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

4 

 

CONSIDERATO CHE la convenzione stipulata tra la Società della Salute Fiorentina Sud-Est e 

Federsanità-Anci Toscana prevede la corresponsione della somma di Euro 10.000,00 nei confronti 

del Consorzio per la realizzazione del progetto “Cantieri della Salute” nell’ambito del quale è stata 

progettata l’iniziativa “Fiorentina Sud-Fest – Il territorio non dimette” a parziale ristoro degli oneri 

di personale e struttura sostenuti; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 15 della legge regionale 31/2021, al fine di sostenere le SdS di 

nuova istituzione, Regione Toscana ha disposto l’erogazione per l'anno 2021 di un contributo di 

primo avvio per le SdS costituite tra il 1°gennaio e il 31 ottobre 2021; 

 

RILEVATO CHE con DGRT 1380 del 20/12/2021 e con successivo Decreto n. 23455 del 

22/12/2021 Regione Toscana ha assegnato e liquidato alla Società della Salute Fiorentina Sud-Est la 

somma di Euro 100.000,00 a titolo di contributo di primo avvio, a sostegno di attività che 

riguardano le funzioni socio-sanitarie previste nei LEA); 

 

DATO ATTO che le attività realizzate nell’ambito dell’iniziativa “Fiorentina Sud-Fest – Il 

territorio non dimette” hanno previsto anche la simulazione delle modalità di accesso ai servizi della 

rete socio-sanitaria territoriale rivolti alla cittadinanza, con il coinvolgimento di numerose 

Associazioni che operano a tutela del cittadino e dei suoi diritti nell’ambito della disabilità e non 

autosufficienza, rientrando pertanto tali attività tra le funzioni socio-sanitarie previste dai LEA; 

RILEVATO altresì che la Società della Salute intende procedere all’impegno e alla liquidazione 

delle risorse complessive di Euro 13.915,24 in ragione del pagamento dei fornitori relativi 

all’evento “Fiorentina Sud-Fest – Il territorio non dimette” svoltasi presso Casalta di Sotto a San 

Casciano in Val di Pesa (FI), di cui alle autorizzazioni: 

- n. 7/2022 per la somma di Euro 8.000,00; 

- n. 6/2021 per la somma di Euro 5.915,24; 

tutto ciò premesso, il Direttore della Società della Salute 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud-Est 

5 

 

1. di procedere alla liquidazione delle risorse complessive di Euro 13.915,24 in ragione del 

pagamento dei fornitori indicati in motivazione, relativamente all’iniziativa “Fiorentina Sud – 

Fest” svoltasi il giorno sabato 1 ottobre 2022 presso Casalta di Sotto a san Casciano in Val di 

Pesa (FI), di cui alle autorizzazioni: 

- n. 7/2022 per la somma di Euro 8.000,00; 

- n. 6/2021 per la somma di Euro 5.915,24; 

2. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 4/11/2022 

IL DIRETTORE 

     Dr. Simone Naldoni 

 


